

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN-WK-PPS

CENA - 2 - Zł

ROK 55

KRAKÓW CZWARTEK · 31 · PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 263

Przemówienie prez. Bieruła

Terenowe Rady Narodowe w naszej nowej rzeczywistości Znaczenie i zadania

Na konferencji przewodniczących Wojewódzkich Rad Narodowych Prezydent KRN Bieruła wygłosił przemówienie, z którego przytaczamy najciekawsze fragmenty:

Władcywim celem naszych konferencji jest wyjaśnienie sobie w bezpośrednim zniknięciu pomiędzy przed stawicielami W. R. N. i Prezydium KRN jako organu sprawującego nadzór nad działalnością rad terenowych, przede wszystkim bieżących mgodnień, które wysuwa praktyka działalności W. R. N. sprawujących ze swej strony nadzór nad pracą rad powiatowych i gminnych.

Nie podobna jednak pominąć przy tym sprawy kierunku i charakteru działalności Rad Narodowych — jako nowej struktury społecznej, urzeczywistnianej w dość gruntownie

NOWE PROWOKACJE

BELGRAD, 31. 10. (PAP). Radio belgradzkie donosi, że greckie grupy monarchistyczno-faszystowskie ponownie dokonały wypadku na teren Albanii.

KANADYJSKIE ZBOŻE DLA EUROPY

OTTAWA, 31. 10. (PAP). Pięć statków, wiozących 1.500.000 bushli zboża, odpuływa z Montrealu do Europy.

ZAPROSZENIE

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie ma zaszczyt najserdeczniej zaprosić Towarzyszy:

Członków Rady Naczelnej i C. K. W. PPS

Towarzyszy Ministrów i Posłów

Członków wojewódzkich władz partyjnych

Redaktorów prasy socjalistycznej

na uroczystość otwarcia nowego domu W. K. PPS oraz wrogomani, z sztanbaru, połączonej z obchodem 10-taj rocznicy śmierci Ignacego Daszyńskiego

w dniach 2 i 3 listopada 1946 r.

I sekretarz W. K. PPS

(→) Władysław Wójcik

Przewodniczący W. K. PPS

(→) dr Bolesław Drobner

nych, które stanowią podstawa naszego demokratycznego ustroju.

Organizatorzy obecnej konferencji włożyli na mnie obowiązek, abym nawiązał do tych podstawowych kierunkowych zadań Rad Narodowych.

Rady Narodowe łączą społeczeństwo z władzami

Rady Narodowe winy stać się bezspornym, codziennym łącznikiem pomiędzy społeczeństwem, to znaczy pomiędzy przodującą w warunkach ustroju demokratycznego masą tego społeczeństwa — masą ludu pracującego — i organami władzy wykonawczej państwa demokratycznego, którego rola i zakres działania są dziś bez porównania szersze, niż w okresie przedwojennym.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej).

„Bomba atomowa nad USA“ Jeszcze jedno ostrzeżenie Wallace'a

NOWY JORK 31. 10. (PAP). — W przemówieniu skierowanym do studentów uniwersytetu w Waszyngtonie Henry Wallace powiedział, że tak długo nie osiągnie się porozumienia na temat bomby atomowej, dopóki Związek Radziecki będzie miał słuszne powody

przekonania, że Slany Zjednoczone pod pozorem międzynarodowego bezpieczeństwa nie pozwolą na wykorzystanie dla celów pokojowych energii atomowej.

Slany Zjednoczone, zaniem Wallace'a, trzymają bombę nad własnymi głowami. Od czasu przemówienia Churchilla w Missouri przez kraj przeszła prawdziwa fala alarmistycznej propagandy.

„Jestem pewien — powiedział Wallace — że Rosjanie pragną pokoju w równym stopniu, co i Ameryka“.

W dalszym ciągu przemówienia

Zaproszenie do Austrii
WARSZAWA 31. 10. (SAP). — GKW PPS otrzymał zaproszenie od Socjaldemokratycznej partii w Austrii na Kongres, który ma się odbyć od 15 do 17 XI, br.

PRZED WAŻNĄ DEBATĄ

NOWY JORK, 31. 10. (PAP). Po przełumaczeniu mowy ministra Melolowa na francuski, co trwało 56 minut, zażądał on atychmimistowego rozpoczęcia debaty o ograniczeniu zbrojeń, jednakże, ponieważ wielu delegatów opuściło salę po wysłuchaniu angielskiego tłumaczenia przemówienia, Becker zwrócił się do niego z prośbą by odsłodył debatę do czasu, kiedy komisja ogólna oprucuje to zagadnienie.

KRWAWA STARCIA W INDIACH

LONDYN, 31. 10. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że ogólna liczba ofiar w ciągu ostatnich zmińskich, trwających od 5 dni w Chapra Town, o 40 mil od Bombaju i w 6 wieśkach sąsiednich wynosi — jak podają źródła oficjalne — 100 zabitych i 150 rannych.

Wallace zarzucił pewnemu odłamowi prasy amerykańskiej tendencję selekcyjną, że cęstokrotko przekraczanie wiadomości dotyczących Związku Radzieckiego.

JESZCZE JEDNA „WOJNA“

LONDYN, 31. 10. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, że sekretarz wysokiego komitetu Arabów palestyńskich, dr Hussein Khalidi dopatrzył się w piśmie, wyostanowanym przez Truman'a do króla Ibn Sauda, w którym prezydent USA domaga się natychmimistowego wypuszczenia Żydów do Palestyny, oraz utworzenia żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie — wypowiedzenie wojny moralnej lidze arabskiej.

Tsaldaris myśli o rozwiązaniu parlamentu

LONDYN 31. 10. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, że ministrowie greccy ponownie słożyli na ręce Tsaldarisa dymisję.

Tsaldaris prawdopodobnie odbędzie konferencję z królami w celu zdania mu sprawy za awych wysił.

ków zmierzających do rozważenia podstawa rządu, które nie zostały uwiezione powołaniem.

Tsaldaris oświadczył przedstawicielowi Reutersa, że zamierza domag się królówi rozwiązanie parlamentu, jeśli opozycja nadal będzie twierdzić, że partia populistów nie chce się zamianic narodu!

Zgon Pawła Hulki-Laskowskiego

CHESZYN, 31. 10. (PAP). Na dniu 30 hm. zmarł w mieście w Gójskiej jeździe Paweł Hulka-Laskowski.

nych, zaakomity krytyki i publicysty Paweł Hulka-Laskowski.

Konkretne propozycje Mołotowa

Zakaz używania bomby atomowej oraz redukcja zbrojeń

MOSKWA, 31. 10. (PAP) Specjalny korespondent TASS donosi z Nowego Jorku, że od pierwszej chwili po wznowieniu obrad generalnego zgromadzenia ONZ uwaga kół szlacheńców do ONZ, a nawet całej amerykańskiej opinii publicznej skupia się na delegacji radzieckiej.

Na długo przed zapowiedzianą godziną sala, w której obradują generalne zgromadzenie była przepelniona, jak nigdy dotychczas. Około 600 korespondentów zagranicznych zebrało się na galerii dla prasy. Mołotow został powitany oklaskami.

Gdy przewodniczący udzielił Mołotowowi słowa, rozległy się długotrwałe oklaski. Przemówienie Mołotowa, które dało jasny obraz sytuacji międzynarodowej oraz sytuacji w łonie ONZ, zwróciło na Radzie Bezpieczeństwa, wysłuchanie zostało a wkrótce usłyszane.

Ogólnie zadowolenie wywołało oświadczenie Mołotowa, o oświadczonej gotowości.

NOWY DAR SZWAJCARI
WARSZAWA, 31. 10. (PAP) Minister Pracy i Opieki Społecznej, tow. Kurylowicz przyjął przedstawicieli organizacji szwajcarskiej „Don Suisse” z sesji delegacji Raymonda Courvoisiera i dr. Pierre Christia.

Organizacja „Don Suisse” ofiarowała ludności polskiej nowy dar w postaci kompletnie urządzonego ruchomego gabinetu dentystycznego, który będzie dostarczał do najbiedszych zakątków Polski, udzielając pomocy dentystycznej przede wszystkim dzieciom, a następnie dorosłym.

wielu zarządzała do wyprodukowania pokojowej z wszystkimi narodami mitującą poloją w interesie powszechnego bezpieczeństwa.

Wystąpienie Bernarda Barucha

NOWY JORK, 31. 10. PAP. Delegat Stanów Zjednoczonych w kampanii energii atomowej ONZ, Bernard Baruch, oświadczył, że Stany Zjednoczone nie wyrażają się bomby atomowej póki nie przekonają się, że żadne inne państwo nie będzie produkowało tej broń.

Za pośrednictwem międzynarodowej instytucji atomowej — powiedział Baruch — należy użyć wszelkich sposobów kontroli, jako środków ochronnych. Jest to zostanie ostatecznie uzgodnio-

W przeciwieństwie do wszystkich mówców, którzy zabierali dółcezas głos na generalnym zgromadzeniu, radziecki minister spraw zagranicznych zakwestionował swe przemówienie konkretnie proponując redukcję zbrojeń i wydanie zakazu produkcji oraz używania bomby atomowej.

Propozycje te zostały nagrodzone długotrwałymi oklaskami.

Okrety brytyjskie na wodach Albanii

BELGRAD, 31. 10. (PAP). Agencja „Tanjug” donosi z Tirany, że premier Albanii general Ever Hođa wyoswoił do sekretarza generalnego Trygve Lie telegram, w którym protestuje przeciwko obecności okrętów brytyjskich na wodach albańskich. Premier albański stwierdził w wy-

WYŻSZE UCZELNIE W ZSRR

Na terenie Związku Radzieckiego istnieje w tej chwili ponad 800 wyższych uczelni różnego typu, w tym około 30 uniwersytetów. Na terenie tych uniwersytetów wykłada 7750 profesorów i uczonych — kształci się około 55 tysięcy studentów, przy czym roczny napływ na teren samych tylko uniwersytetów wynosi się cyfrą 20 tys. osób.

Najnowsze plany radzieckiego ministertwa szkolnictwa przewidują budowę szeregu nowych gmachów, oraz przebudowę starych celem dostosowania ich do najnowszych wymogów techniki.

Ustalone również szereg nowych nagród zarówno dla studentów jak profesorów za najlepsze osiągnięcia w dziedzinie nauki i badań naukowych.

„Stalin wskazał drogę do pokoju”

Nowojorskie echa wywiadu

szehnie w siedzibie ONZ z dużym zdowoleniem, jako dalsze oznaki odwołania się do polityki pokojowej, postępowo odwołując wywiadowi korespondentowi PAP następujące opinie

MIN. RZYMOWSKI.
 Szef delegacji polskiej Minister Rzymowski oświadczył:
 „Mam nadzieję, że Stalin pokazuje w tym wywiadzie, że Stalin pokazuje w nim drogę do pokoju demaskując kółka pragmatyczne wojny i porzucając ją używania przez nie argumentów”.

SZEF DELEGACJI FRANCUSKIEJ.
 Szef francuskiej delegacji Aleksander Parodi oświadczył:

„Wywiad ten jest jeszcze jedną z licznych oznak coraz bardziej pojednawczego nastroju w stosunkach między wielkimi mocarstwami”.

SIR HARTLEY SHAWCROSS
 Jeden z członków delegacji brytyjskiej sir Hartley Shawcross, prokurator generalny Wielkiej Brytanii i oskarżyciel z ramienia Wielkiej Brytanii w procesie norymberskim oświadczył:

„Wyowiedź Stalina są nad wyraz interesujące i będą musiały być dokładnie rozważone specjalnie w związku z konferencją czterech ministrów spraw zagranicznych”.

WEDZIDŁO DLA REKINÓW PRASOWYCH?

LONDYN, 31. 10. (BBC). W czasie wtorkowego posiedzenia Izby Gmin dyskutowano nad sprawą kontroli prasy. Zgłoszono został wniosek, który by rorać pod uwagę zanepokojenie opinii brytyjskiej wzrostem tendencji monopolistycznych zagranicznych swobodemni wyrażania opinii przez prasę domaga się stworzenia komisji, która kontrolowałaby kierownictwo oraz finansje wielkich koncernów prasowych.

NOWY JORK, 31. 10. PAP. Korespondent PAP donosi z Nowego Jorku: Tekst udzielonego przez Stalina wywiadu dotarł do siedziby Narodów Zjednoczonych w późnych godzinach wieczornych dnia wtorkowego już po zakończeniu piątego posiedzenia.

Na temat wywiadu przyjętego pow-

Przemówienie Prezydenta Bieruta

(Dalszy ciąg ze str. 1)
 Rada Narodowa jest organem społecznym, odpowiedzialnym bezpośrednio w terenie, to znaczy w specyficznym środowisku, w którym te same potrzeby i normy ogólnopolskowe znajdują częściowo swoisty jeszcze wyraz i charakter, swoiste właściwości, wymagające dodatkowych uzupełnień, szczególnie inicjatyw, która ogólnie normy państwowe przystosuje do specjalnych czy swolnych potrzeb danego środowiska.

PRZYKŁAD ZIEM ODZYSKANYCH

Wzięmy dla przykładu jedną ze spraw, posiadających u nas niezwykłe ważne i szczególne znaczenie na Ziemiach Odzyskanych, Chłodzi o t. zw. autochtonów. Wielu z nich posiada paszporty niemieckie, kulturę niemiecką, nowki niemieckie, często zamężną do cna psychikę i umysłowość oraz wyżywającą się ukrytą niechęć lub nawet wrogość do Państwa Polskiego, do kultury polskiej, ale mimo wszystko są to ludzie o polskich nazwiskach, o niemieckim polskim pochodzeniu, co wielu z nich zaczyna uświadamić sobie dopiero obecnie po przetrwaniu w swym życiu.

Wśród tych autochtonów jest niemało tak szczerych patriotów polskich, którzy nigdy o swym pochodzeniu polskim nie zapomnieli, którzy żyjąc pod niemieckim naporem nienawistny potrafili zachować w sercu przywiązanie do Polski, do naszego języka, którzy pokrywają u czoły swe dzieł mowy polskiej.

ko wielki błąd, ale wyrzadzilibyśmy niesłychaną krzywdę tym ludziom o niemieckich paszportach, ale a dalszy polskiej, gdybyśmy kierując się względami formalnymi lub materialnymi, odcięli ich od siebie i okazali na powrót w niewłaściwe dla nich lożytko niemieckie. Ale mogli-byśmy też popójnić ośm miesięcy błąd i wyrzucić niesłuszną wielką krzywdę Polsce, gdybyśmy pozostawili na Ziemiach Odzyskanych masę zamieszkałych pod nazwą autochtonów najniebezpieczniejszych wrogów Polski i polskości, którzy przysięgają na tych ziemiach tylko po to, aby nam szkodzić.

Tylko ustawami i rozporządzeniami centralnych władz państwowych nie można rozstrząsać tego zagadnienia skutecznie, tym bardziej, że występują one w terenie często w sposób nader skomplikowany i tajemniczy i interesami i potrzebami ludności polskiej, osiedlel na tych ziemiach bądź już od chwili ich wywołania, bądź nieludnego polom.

Niezłudne jest to nierozwikłanie wielkie podjęcie miejscowych organów społecznych, które potrafiły w każdym poszczególnym przypadku znaleźć właściwe z punktu widzenia ogólnych interesów państwowych i sprawiedliwego z punktu widzenia sytuacji indywidualnego każdego oddzielnie obywatela — rozwiązanie sprawy.

ZNACZENIE RAD NARODOWYCH

Od Rad Narodowych, jako miejscowego czynnika, sprawującego

naprawdę wykonawczego, obywateli — człowiek pracy — oczekuje ingerencji we wszystkich tych wypadkach, w których zarządzenia ogólne wchodzi w kolizję ze specyficznymi potrzebami miejscowymi, czy też z jego indywidualną sytuacją życiową.

W rękach Rad Narodowych spoczywa obecnie władza polityczna — ich celem i potrzebom winien służyć a parat wykonawczy tel władzy.

IDEALY I RZECZYWISTOŚĆ

Zdaje sobie sprawę, że to, co mówię, leży w większej miarze niestety, jeszcze w sferze ideału, niż rzeczywistości. Ale zadanie nasze polega właśnie na tym, aby jak najszybciej u-rzeczywistnić nasze ideały, a mamy do tego obecnie wszystkie najniezbędniejsze warunki polityczne i gospodarcze, mamy do tego odpowiedni organy i niemal gotowe formy konstytucyjne.

Kończąc swe przemówienie Prez. Berut powiedział:
 To są te kroki, ale główne uwagi, które uznaliśmy za słowne dodać na razie do tego, co było przez mnie powiedziane na poprzedniej konferencji.

4 XI proces mordców ś.p. Scibiorka

WARSZAWA, 31. 10. (SAP) Proces mordców ś.p. Bolesława Scibiorka, zamordowanego w Łodzi przez wyznawców fałszywego wiarygodnego podjęcie się w dniu 4. XI, w Warszawie prowadzone w sądzie sędziowskim

Proces budzi ektremnie zainteresowanie w związku z interwencją państwa z PSL na XI sesji Rady Narodowej i odwołaniu Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego, dotychczas władzy prowokacyjnego morda.

Dwa bastiony Słowiańszczyzny

Historia się nie powtarza...

W dniu 28 b. m. na uroczystej Akademii, która odbyła się w sali „Flora” w Warszawie z udziałem Niepodległości Republik Czechosłowacji, przemawiał również serb. gen. C.K.W. PPS — tow. Józef Czerwikiewicz.

Na losy narodów muszą wpływać obok elementów tak trudny zmiennych, jak położenie geograficzne, także świadoma, przewidująca wola, wywierająca wszystkich wyników z historycznych dotychczas i z historycznych błędów — świadoma wola wyłączenia napływających do nas przysłów — świadoma wola przetwarzania rzeczywistości, aby nie poddając się fatalizmowi dziejów, umieć tworzyć, porządkować i świadomie kształtować bezpieczeństwo w przyszłość swego narodu.

„Historia się powtarza” — to wykręt leżący u nas — albo sztabierstwo taktiki polityków, którzy chcą, aby historia się powtarzała przez to, że oni powtarzają wszystkie swoje błędy.

„Historia się powtarza” — to by znaczyło, że jakli przesadnie wyrachowali czerki musiano, mówiący o Polsce, jako o państwie szarym, w tym czasie przesadnie zmniejszając część Polaków zachowała by się tak, jak zbiorczych reżim Rydza i Berka w r. 1920, którzy ochłonili pomagali Hitlerowi kopnąć grób dla Czechosłowacji, udając, że nie wiedzą, że jest to początek zbrojowego grobu niepodległości wszystkich narodów Europy, a w szczególności polskiej.

Jedyną nadzieją budów na pokój jest to, że budować go będą nie egotysty, nie ciśnie, szaryściżenci kliki, które rządząly prawie wyłącznie wczoraj, tylko, że budować go będą świadomie przede wszystkim nowe, rewolucyjne, rewolucyjnie demokratyczne sily, które powstają wczoraj w walce z faszystym, w walce z niewolą faszystowską, dziś całym szeregiem narodów przodują w zderzanej walce z zacofaniem społecznym, w zdecydowanym refleksie, w przewidywaniu zabezpieczenia narodów pokoju i wolności.

Jest dla nas nieuniknione pewnym, że jeśli dzisiaj narodzi czerki, tak zmiany z swej dużej świadomości narodowej, ze swego rozsądku politycznego, ze swego realizmu, a równocześnie kuczający swoją wolność, tak i jak i my je kochamy, jeśli w dacie takiej swojej niepodległości myli Czechosłowacji, jeśli woli wielkich spraw wojny i pokoju, zagrożenia i bezpieczeństwa, jeśli sięgają w niedawno, koszarom przyszość, i jeśli próbują odkrywać przy-

złość, to jest pewnym, że każdy rządzący Czechy powie tak samo, jak mówią każdy rozsądny i świadomy Polak: — że nie ma i nie będzie niepodległej Czechosłowacji bez niepodległej Polski i nie ma niepodległej Czechosłowacji bez niepodległej Czechosłowacji, że Sudety czeskie są tak samo granicą polskiej niepodległości, jak granicą czeskiej niepodległości, że Sudety niepodległe, są i nasze granice na Odrze i Nysie, nasze Ziemie Zachodnie, są naruszone kiedyś Sudety, a początek niebezpieczeństwa dla Polski — i naruszone Ziemie Za- chodnie — to ciós w Czechosłowację.

Jestli mówimy, że granice na Odrze i Nysie, to są granice bezpieczeństwa wszystkich narodów słowiańskich, najcięższą i bardziej, podobał Hitlerowski okupacji, doświadczony — to w takim razie nasze dwa kraje — Polska i Czechosłowacja — są pierwszymi bastionami bezpieczeństwa Słowiańszczyzny.

A jeśli ktoś uważa, że zagrożenie pokoju i wolności narodów słowiańskich może być kiedykolwiek lokalnym zagrożeniem, lub lokalnym wyładowaniem, że może być na świecie osobny pokój na Wschodzie Europy i osobny pokój na Anglii, ten świadomie lub nieświadomie jest podległym wojennym, lub wprowadza dla takiej czy innej grupy faktycznej faszysty element w zachłbach rozchwalałowy im imperialistom niemieckim.

Jestli bierzemy kłós curaz miedziolaj- sacy się teza, że pokój jest niepodległości, to na le niepodzielnosci składa się jako jeden z burdzo decydujących elementów zagrożenia i jednolite bezpieczeństwo narodów słowiańskich.

Nie z naszej miłości rodzi się poczucie

niepodległości Czechosłowacji jest naszym świętem.

Nasze życie w dniu święta czeskiego narodu, to — aby historia się nie powtarzała, aby przyszłość bliźniacza była dla naszych narodów od przeszłości, przyszłość budowana wspólnym świadomym wysiłkiem, przyszłość, na pewno wspólna i przyszłość dwóch wolnych, niepodległych, demokratycznych, bratnich narodów!

niepodległości Czechosłowacji jest naszym świętem.

Nasze życie w dniu święta czeskiego narodu, to — aby historia się nie powtarzała, aby przyszłość bliźniacza była dla naszych narodów od przeszłości, przyszłość budowana wspólnym świadomym wysiłkiem, przyszłość, na pewno wspólna i przyszłość dwóch wolnych, niepodległych, demokratycznych, bratnich narodów!

Wydawnictwa „WIEDZA”

J. Hoehfeld

„My socjaliści”

A. Průchka
„Demokracja Kościuszkowska”

K. Matuszajtis
„Norymberga — Niemcy 1946”

K. Żukowski
„Przeżyłam Oświęcim”

J. Gurdelski
„Było nas trzech”

T. Zelenka (Boy)
„Nasi okupanci”

H. Boguszewski
„Nigdy nie zapomnę”

A. Kuniński (J. Głęboki)
„Kamienie na szaniec”

KSIĄŻKA DLA MŁODZIEŻY

C. Callodi
„Pinołko”

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

TO CHCIEĆ MAŁPĘ!

Chodziłszy wyprzedzić prehistoryczną do sądku wyrodził istną kuzynkę człowieka — w imię sukcesu 43 numer „Niedzieli” — małpę.

W artykuł: „Co to jest postępie?” czytamy: „W imię postępu przemocno podpreknieć prehistorii przez nieobecność do sądku — pierwsze człowiek pochodził od małpy i pierwszy apocryficzny brat — Haeckel i małpudłoty, o kościach odkrytych na Jawie, choć reżyma nauka dawno się z tymi „dłotkami” zabawiła, a opowiadania o stanie ludzi jaskiniowych nie wiele się różniły od tej gwałtownej fantazji o Tarzanie i Inne marze powie-

Wprawdzie „Niedzieli” jest przeznaczona dla karnych wieźniok, które się odwieść wydawałymi niepoprawnie — kłami, a karmić wcale postępującym, przynajmniej w fantazji o Tarzanie i Inne marze powie-

Wprawdzie „Niedzieli” jest przeznaczona dla karnych wieźniok, które się odwieść wydawałymi niepoprawnie — kłami, a karmić wcale postępującym, przynajmniej w fantazji o Tarzanie i Inne marze powie-

Domy wycoczynkowe dla robotników

Wydział wczoraj przy zarządzie głównym Centralnego Związku Zawodowego w Polsce prowadzi szeroko zakrojoną akcję w sprawie domów wycoczynkowych dla robotników. Ogółem z akcji tej korzystało 30000 pracowników. Na prowadzenie domów wycoczynkowych oraz wyżywienie wczasowiczów wydalkowano łącznie blisko 20 milionów złotych.

Związek Metalowców czyni starania, aby w przyszłym roku uruchomiono 200 domów wycoczynkowych, tak aby każdy z członków miał możność spędzenia urlopu w dobrych warunkach zdrowotnych, wcale w Zakopanem, w Górzyskim, Wile, Gdynskim Łazie lub w Dusznikach.

Wielka i Sawa z wódcą polską

poskie złoto

Tow. min. Dąbrowski na konferencji prasowej poinformował opinię o wynikach swojej podróży do USA oraz Kanady.

Rząd kanadyjski odmówił się z całą zdecydowalnością do postulatów Polski — natychnistomowego zwolnienia Złota Kanadyjskim. Jest ono w ilości 70 milionów złotych w złocie do dyspozycji Narodowego Banku Polskiego, co w dużej mie-

rze przyczynił się do wzmocnienia sily nabywczej naszej waluty.

Rząd Stanów Zjednoczonych A. P. również przychylił się do postulatów polskiego zwolnienia zdeponowanego przez Polskę złota w USA. Sprawa ta nie jest jeszcze załatwiona ostatecznie, ale znajduję się na dobrej drodze.

Natomiast sprawa naszego złota w Anglii niknęła, jak wiadomo, na martwym punkcie.

Polska złożyła swego czasu wniosek do Międzynarodowego Banku Gospodarstwa Odludowego i Rozbudowy o przynależność pożyczki w wysokości 800 milionów dolarów, którymi częściowo sfinansowałyby inwestycje przewidziane przez 3-letni narodowy plan gospodarczy.

Wniosek, odpowiednio umotywowany, został przebiegają przyjeły przez wiele osób uczestniczących we władach banku.

Dyrekcja rozpatruje jeszcze szczegółowo wniosek Polski.

Wielka i Sawa z wódcą

stepnie pokrótce naszą obecną sytuację gospodarczą.

Budżet jest zrównoważony, a zadłużenie Skarbu Państwa w Banku Biletowym w ciągu ostatnich dwóch miesięcy zmalało o miliard złotych. Wzrost kredytów na cele inwestycyjne i produkcyjne rozwija się normalnie i w zupełnej zgodności z planem. W faktyczny wydatki reżim, jaki ostosino dal się zauderować, nie znajduje żadnego uzasadnienia gospodarczego i Rząd traktuje go jako świadomą robotę elementów spekulacyjnych, która w ciągu ostatnich dwóch lat była już polejwanym kilkakrotnie.

Wartość nabywczej złotego nie będzie uśredniona, a realna wartość zarobków robotniczych i pracowniczych są tylko nie będzie zmniejszona, ale pracownicy, wracając będzie w miarę postępu odbudowy kraju stopniowo i ustaleni.

KONGRES SOGJALNYCH WŁOSKICH

RZYM, 31. 10. (PAP) Dyrekcja włoskiej partii socjalistycznej postanowiła, iż najbliższy 16 kongres partii odbędzie się od 8 do 13 marca 1947 r. w Rzymie.

PODWYZKA DLA PRACOWNIKÓW -UMYSŁOWYCH

Celastno opracowane nowe tabelle płac dla pracowników umysłowych przesyła węgłowego. Zasadniczym działaniem projektodawców jest wyrównanie dysproporcji między personelem admi- nistracyjnym a technicznym. Projekty przesłano poszczególnym zjednoczeniom do zapoznania, po czym po ostatecznym uzgodnieniu wprowadzone zostaną

Wielka i Sawa z wódcą

stepnie pokrótce naszą obecną sytuację gospodarczą.

Budżet jest zrównoważony, a zadłużenie Skarbu Państwa w Banku Biletowym w ciągu ostatnich dwóch miesięcy zmalało o miliard złotych. Wzrost kredytów na cele inwestycyjne i produkcyjne rozwija się normalnie i w zupełnej zgodności z planem. W faktyczny wydatki reżim, jaki ostosino dal się zauderować, nie znajduje żadnego uzasadnienia gospodarczego i Rząd traktuje go jako świadomą robotę elementów spekulacyjnych, która w ciągu ostatnich dwóch lat była już polejwanym kilkakrotnie.

Wartość nabywczej złotego nie będzie uśredniona, a realna wartość zarobków robotniczych i pracowniczych są tylko nie będzie zmniejszona, ale pracownicy, wracając będzie w miarę postępu odbudowy kraju stopniowo i ustaleni.

KONGRES SOGJALNYCH WŁOSKICH

RZYM, 31. 10. (PAP) Dyrekcja włoskiej partii socjalistycznej postanowiła, iż najbliższy 16 kongres partii odbędzie się od 8 do 13 marca 1947 r. w Rzymie.

Przemysł i rolnictwo w czechosłowackim planie odbudowy

(IX) Uchwalony ostatnio przez rząd czechosłowacki dwuletni plan odbudowy zawiera niezwykle interesujące dane dotyczące planu rozwoju czeskiego przemysłu i rolnictwa w najbliższych dwóch latach. I tak postanowiono naprzykład iż do końca r. 1948 produkcja winna wzrosnąć o 10% w stosunku do stanu przedwojennego.

Równocześnie zostanie wprowadzona l. zw. gospodarka równowagi. Ij aby wydatki pokrywały się importu pokrywały konajmniej zyski z eksportu, co dotyczy w pierwszym rzędzie transakcji na rynku towarów włókienniczych i skórzaných.

Produkcja rolnicza zostanie zwiększona tak, aby do końca wstępnego wieloletniego okresu osiągnęła stan przedwojenny, zapewniając zarobek Czechosłowacji całkowite samowystarczalność w tej dziedzinie. Głównym warunkiem osiągnięcia powodzenia w tej dziedzinie jest

mechanizacja i elektryfikacja rolnictwa, co pozwoli w pewnym sensie na wyrównanie braku sił pracowniczych.

Zostaną w tym celu zorganizowane specjalne stacje mechaniczne, zapasowane w specjalny sprzęt i fachowa ob-

DLA MIŁOSNIKÓW SPORTU LOTNICZEGO

Aeroklub krakowski zawiadoma, że z dniem 15 listopada rozpoczyna teoretyczny kurs szybowcowo-motorowy dla kandydatów na pilotów szybowcowych i motorowych.

Udział w kursie mogą wziąć tak mężczyźni jak i kobiety po ukończeniu lat 16-tu.

Informacji udziela i zapłaty przyjmuje Sekretariat Aeroklubu Krakowskiego w Krakowie przy ul. Smoleńsk 14, codziennie od godz. 17 do 20.

slużę. W dziedzinie planu elektryfikacji na pierwszym miejscu postawiono tereny słowackie, które specjalnie nadają się do tego celu.

Ostatnio przekazano ponadto około 1,5 miliona ha orných gruntów w ręce chłopów czeskich, wysiedlając zamieszkujących tam Niemców. Fakt powyższy przyczynił się niemało do podniesienia czechosłowackiej produkcji rolnej.

WYSTAWA GRAFIKI POLSKIEJ

Wystawa wypożyczonej grafiki polskiej w Bibliotece Jagiellońskiej będzie otwarta jeszcze tylko do poniedziałku, tj do 4 listopada.

Wystawa ciekry się dużym zainteresowaniem, czego dowodem fakt, że zwiedziło ją w ciągu października 3 800 osób.

ROBOTNICZY NA ODBUDOWE WARSZAWY

Pracownicy Warzawitów Głównych P. K. P. w Tarnowie służyli na odbudowę Warszawy zarobek jedynowójny z 1-go października h. m. w wysokości 53.010 zł, obejmując tym samym swój obowiązek obywatelski.

Instruktorzy zachowy

(Bę.) Na terenie województwa krakowskiego istnieje obecnie 118 drużyn

REPREZENTACJI DZIENNIKÓW SZWEDZKICH W KRAKOWIE

(k) W Krakowie bawiła grupa dziennikarzy szwedzkich, reprezentujących najwięcej dzienniki Szwecji.

Goście po zwiedzeniu zabytków miasta Krakowa i wyższych czeseli wyjechali następnie do Wieliczki. Po powrocie wzięli udział w wspólnym przyjęciu w „Kufnicy” z przedstawicielami świata literackiego i prasy krakowskiej.

Wetozoj po pobudnie dziennikarskiej swedzkiej opuścili Kraków, udając się na Śląsk, celem zwiedzenia przemysłu polskiego.

zachowch, obejmujących ogółem około 8.000 dzieł. W tej dziedzinie życia harcerzowski daje się odczuwać wyraźny brak sił instryktorskich zachowch.

Komenda ZHP organizuje kursy szkoleniowe dla drużynowych zachowch w Lubzycy pod Krakowem. Kurs ten trwa 14 dni.

Polęga na szkoleniu teoretycznym oraz praktycznych ćwiczeniach. Poza tym w związku z specjalną wagą, jaką harcerstwo polskie poświęca obecnie wai, został zorganizowany kurs dla drużynowych wiejskich.

Akcja rozpoczyna się od szkoleń nauczycieli szkół wiejskich oraz organizowania na terenach klas drużyn zachowch.

Prace spółdzielni mączarskiej

W Miechowie odbyło się w dniu 23 X. konferencja delegatów spółdzielni mączarskich z udziałem kierowników „Społem” i Związku Rolniczego, ob. ob. Bogdanowicz i Chmielko, oraz ob. inż. Orłowski, jako przedstawiciela Wydziału Agrowizacji.

Głównym tematem obrad była sprawa zwiększenia dostaw męka do spółdzielni, co pozwoli na poważniejszy wpływ spółdzielniczy na kształtowanie się cen na rynku nalielowym z korzyścią jak dla konsumentów jak i rolników.

Zabrani domagali się zwiększenia przydziałów węgla odpowiedniej jakości, gdyż obecny stan zaopatrzenia w

węgiel grozi niernuchomieniem kotłów, poruszających maszyny mączarskie.

P. Z. T., latujący około 40 lat, rozwija się na terenie kilku dotychczas urzędowych siedzib miasta Krakowa. Prowadził on obalugę turystyczną, posiadał organizował koncerty oraz atrakcje pod tytułem „Dni Krakowa”.

Wzrost aktywności Polskiego Zw. Turystycznego

(Bę.) Polski Związek Turystyczny w coraz szybszym tempie dochodzi do osiągnięcia poziomu przedwojennego.

P. Z. T., latujący około 40 lat, rozwija się na terenie kilku dotychczas urzędowych siedzib miasta Krakowa. Prowadził on obalugę turystyczną, posiadał organizował koncerty oraz atrakcje pod tytułem „Dni Krakowa”.

Obecnie w czasie swojego kilkumiesięcznego istnienia objął i doprowadził do porządku własny dworzec autobusowy, przede wszystkim jednak zajął się obsługą wycieczek szkolnych.

Wielką wagę przykłada się do tego aby młodzież przyjeżdżająca do Krakowa miała możliwość zapoznania się z zabytkami historii i sztuki, odniosła właściwy pożytek i korzyści naukowe. Dlatego Związek Turystyczny wielki nacisk kładzie na szkolenie i utrzymywanie kadry wykwalifikowanych przewodników po Krakowie.

Należy zwrocić uwagę wszystkim kierownikom szkół, organizującym wycieczki, aby zwracali się do Związku o fachowych przewodników, a nie postrzegali ich, jak to się najczęściej zdarza „amatorami”. Akcja bowiem wy-

cieleczka dla szkół prowadzona jest w porozumieniu z Kuratorium.

Związek posiada ponadto kilkumast przewodników władających obę językami, których na terytorium Województwa czy Urzędu Propagandy czy Zarządu Miasta deleguje jako przewodników dla cudzoziemców, przybywających do Krakowa.

Z wycieczek zagranicznych, Związek zajmował się m. in. ekipą wojakowych amerykańskich, którzy przywieźli obraz Włsa Siwacza, wycieczką szwedzką, oraz Wielką Jugosłowadzką.

Poza tym Związek Turystyczny był współorganizatorem Wielkiego Kongresu Turystycznego. Obecnie zainicjował i przeprowadził na dużą skalę zakrojony akcję pod tytułem: „Poznajmy Ziemi Odryzańską”, urządzając wycieczki autostopowe w okrąg Klądko, Jelenie Góry, Wrocławia.

W najbliższym czasie przewidziana są w ramach tej akcji wycieczki - celu poznania odrodzonego wysiłkiem i pracą polskiego robotnika przemysłu dotychczas.

Cykl tych wycieczek będzie ogłoszony w najbliższym czasie i będzie obejmował zwiedzenie kopalń fabrycznych i większych zakładów przemysłowych. Organizowany będzie przy współpracy oddolnych województw zachodnich.

GDY ZUCHY SPIEWAJĄ

(Bę.) W początkowych dniach listopada odbył się pierwszy za wojnie słuchowisko radiowe z udziałem najmłodszych harcerzy pod tytułem: „Gdy zuchy śpiewają”.

Udział w tym słuchowisku brał by dzie jedna z drużyn miasta Krakowa. Program oparty na tre piosenek zuch-

Poświęcenie sztandaru Cechu Cukierników

(k) Cech Cukierników i Piernikarzy w Krakowie w związku z jubileuszowym obchodem 180 rocznicy istnienia cechu otrzymał sztandar, ufundowany przez członków cechu. Uroczystości jubileuszowe rozpoczęto nabożeństwem w kościele Mariackim, po którym odbyło się poświęcenie sztandaru.

Następnie w malej sali Starogo Teatru miała miejsce uroczysta akademia, na którą przybyli przedstawiciele władz wojewódzkich i miejskich, delegaci cechów cukierniczych i piernikarskich ze wszystkich województw, oraz przedstawiciele rzemiosła.

Akademie otworzył krótkim przemówieniem cechmistrz Kasiński Danek. Następnie przemawiali delegaci cechów i przedstawiciele władz. Wszyscy podca-

ślili znaczenie rzemiosła w odbudowie kraju.

Na zakończenie akademii nastąpiło wzięcie udziału w drzewce sztandaru i wstawianie do kategorii państwowej.

B. więzielnowie polityczni w „Świecie poległych”

(k) Zarząd Okręgowego Krakowskiego Związku B. Więzielnów politycznych hierarchicznie wzięcia i obowoz koncentracyjnych wazy wszystkich członków i w związku masowego udziału w uroczystościach „Świecia poległych”.

W dniu dzisiejszym odbędzie się wzięcie znaczenie informacyjnego dla członków

przy ul. Baszowej Nr. 8 o godz. 10-tej przed południem.

Wszyscy B. więzielnowie winni się stawić w dniu 1 listopada przed godz. 16-18 ps południa przed budynkiem Związku, skąd wzięcia grupa udadzą się na Plac Światłowski celem wzięcia udziału w poświęceniu czaszki w wną z popiołami

BIBLIOTEKA MIEJSKA OTWARTA

(od) Biblioteka Miejska przy Muzeum Przemysłu Artystycznego założona z r. 1888 przez twórcę Muzeum dr. Adriana Baranieckiego, obecnie liczy około 40.000 tomów z różnych dziedzin nauki i sztuki przemysłu artystycznego, sztuk pięknych.

Posiada cenny zbiór publikacji bogato ilustrowanych. Muzeum wraz z biblioteką mieści się w gmachu staronowoczesnym przy ul. Smoleńsk nr. 9.

Biblioteka otwarta jest codziennie do użytku publicznego z wyjątkiem niedziel i świąt, zbiory muzyczne można swiadczyć w dniu powszednim od godz. 9-14-tej, w niedziele i świąta od godz. 10 do 13-tej.

EMERYCI ZUS!

Zarząd Zrzeszenia Emerytów Funduszów Ubezpieczeń Społecznych w Polsce z siedzibą w Krakowie powiadamia, że w dniu 17 listopada 1946 roku, o godzinie 9.30, w lokalu Zoholera Pułkownika przy ul. Fabrycz, odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Zrzeszenia przy współudziale Delegatów Oddziałów.

- Porządek dzienny:
1. Zagajnicie i wybór Przewodniczącego Zebrania.
 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Zebrania.
 3. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
 4. Zrzeszenie się mandatów Prezesa oraz Członków Zarządu i nowe wybory tych.
 5. Wolna dyskusja.
- Ważne na Zebraniu mają Cłonkowie są okazaniem legitymacji członkowskiej i opłaceniu składek.
- O liczny udział w zebraniu Zrzeszenia Zarząd uprasza.

REGULACJA RUCHU W ZADUSZKI

Prezydent m. Krakowa wydał specjalne zarządzenia, odnoszące się do ruchu pieszego i kołowego w Zaduszkach na ulicach wiodących do cmentarza.

Ruch pieszego na cmentarz dozwolony jest od ulicy Lubomirskiej wyłącznie prawym chodnikiem ulicy Rakowieckiej, a cmentarz zaś wchodzi mur cmentarznego.

Wjeżdżać na cmentarz dozwolone będzie tylko bramą środkową, zaś wjeżdżać bramą po prawej stronie. Bramą lewą kierować się będzie ruch do przystanku tramwajowego od ul. Rakowieckiej.

Równocześnie dozwolone będzie wjeżdżać i wjeżdżać furką cmentarną przy ul. 70-go Listopada.

CO OTRZYMAJĄ NA KARTY

Miejscy Wydział Aprobacji i Handlu komunikuje, iż sklepy rejonowe i konsumy wydawać będą na KARTY ŻYWNOSCIOWE Z MIESIĄCA WRZEŚNIA:

- SÓL — kat. I, a 1.20 kg., kat. II, a 0.90 kg., kat. III, a 0.50 kg. — odniek Nr 28 — w 250 zł białej i 1/2 szara w cenie po 2.50 zł. za sól białą i 1.50 zł. za sól szarą za 1 kg. NA KARTY Z MIES. PAZIĘDZNIKA: PŁATKI OWSIANE — dod. „C” a 1.00 kg. — odniek Nr 28

Przy KUKURDZIANE — kat. I, a 0.50 kg., kat. II, a 0.50 kg. — odniek Nr 28 — wydają konsumy i sklepy Spółdzielni „Praca” i Zw. Zw. Prac. Kolejowych.

Specjalne Wydział tel. wyw. zaw. zarządy szpitali, burz, sierotowców, domów dziecka i stodołek, aby po odbiór towarów przydzielonych na miesiąc październik zgłaszały się w dotychczasowych punktach rozdzielczych w nieprzekraczalnym terminie do dnia 10 listopada, w przeciwnym razie towary ulegnie przedkowi.

KARA ŚMIERCI DLA SPRĄWKÓW 30 NAPADÓW

Przed Wojewoym Sądem Województwa w Krakowie odbyła się rozprawa przedwiec picie bandytem, oskarżonym o dokonanie trzydziestu zbrojnych napadów rabunkowych w powiecie wadowickim i o nielegalne posiadanie broni.

W wyroku rozprawy Sędzią Eugeniusz i Struzik Wincenty skazani zostali na karę śmierci.

Dalci członkowie bandyckich wypraw zostali skazani na karę więzienia. Sądownictwo w Krakowie, w dniu 10 października, Stanisław na 10 lat i Zefiryn Jaworski na 5 lat więzienia.

DOBRE RADY DLA KOBIET

JAK PIELEGNAĆ CERE T. ZW. TĘSTYNA W CZASIE ZIMY

Z cerek składają się powłoki klejone w czasie zimy, gdyż aby je uodpornić przeciw naruszeniom powłoki są ją również natłuszczone, natomiast zbytnie używanie tłuszczu powodują naruszenie porow i co za tym idzie, wycierają. Dlatego trzeba być ostrożnym, nie używać do cerek środków, które jej pielegnąć. Jednym z najlepszych i nieszkodliwych środków dla cerek (tęst) jest porafina. Z rana po umyciu powłoki się przetrzeć iwar biużonem, umoczyć w parafinie, przetrzeć iwar biużonem, następnie nałożyć puder lub szminkę. Nie powinno się używać przy kosmetykach do tełtołku lalolinu, ani szdonych ciężkich, trudnych w rozpuszczeniu „gółdremów”. Ważną materiam z cerek jest przemywanie skóry w ciągu dnia oczyszczając kremem. W tym celu najlepiej puder „sól” długo nie leżał na twarzy. U ile jest się w domu, powinno się berwarunkowo pozostawić iwar bez pudru i szminki, tak, aby wszystkie porę mogły swobodnie oddychać. Puder powinno się używać tylko przed wyjściem na ulicę i to nawet w dużych ilościach, gdyż chroni skórę przed zanieczyszczeniem się bezpośrednio przez z zimy powietrzem. Zimą tym bardziej o cerek należy powini specjalną uwagę zwracać na trawienie, stosować diety wiatarnosy. Przejmniejszą dietę postępk w ciągu dnia powiasty się aktywna i zdrowej kłazony kupałuby lub uszarki, pomidorów i cebuli, owoców, jeżeli możemy sobie na to pozwolić, i owoców.

Kraków z Mikołów?

Górnicy bronią interesów KZPW

Wielkie zaniepokojenie wśród pracowników Krakowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego wywołała wieść o projekcyjnej przez KZPW likwidacji Zjednoczenia Krakowskiego celami przeniesienia go do Mikołowa.

Zaniepokojeni jesti zupełnie usprawiedliwionymi, bowiem około 600 osób, pracujących w Zjednoczeniu na terenie Krakowa stanowią wobec perspektywy ewaluacyjnych przeszoń w nieznaną i to w najgorszym, bo zimowym okresie.

Trudno przypuszczać, by w ciężkich warunkach gospodarczych mogli oni uzyskać ekwiwalent w mieszkaniu, jak również zwrot kosztów transportu.

Nie znając motyłów, którymi powodowało się KZPW projektując likwidację, musimy zaznaczyć, że również Rady Zakładowe i górnicy na terenie Zjednoczenia Krakowskiego stały w obronie dotychczasowej placówki, z którą wiązały ich nie tylko sentymenty przetrwania najtrudniejszego ośrodka, własnym wysiłkiem i uporem, lecz również troska o rozwój Zjednoczenia, które mimo złych warunków technicznych, borykające się z trudnościami, dzięki ołarności i poświęceniu pracowników i robotników wywiązuje się z zakreślonego planu w tak istotnej dla państwa dziedzinie, jaką jest produkcja naszej „czarnej waluty”.

Dowodem tego niech będzie przytoczona poniżej w całości rezolucja:

REZOLUCJA

Rady Zakładowe i Złoty kopalni AHTUR w Słersy i kop. ZBYŚCER w Trzebini zakładają energiczny protest przeciwko likwidacji Krakowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego w Krakowie. Stanowiąco swoje motywy uosobiają:

Kopalnie byłego Zagłębia Krakowskiego, a zarządzane obecnie przez Krakowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego znajdują się w stosunkach zupełnie odmiennych od byłego Zagłębia Krakowskiego, a iść całkowicie różnią się od Zagłębia Śląskiego. Kopalnie Zjednoczenia Krakowskiego są bardzo rozrzucone w terenie i obłazem Krakowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego jest największe.

Stąd też wynikają trudności okresu początkowego w zorganizowaniu i zaopatrzeniu naszych kopalni. Nieścisłe i rzadziej jakościowo gorszego węgla kopalnie nasze nie są tak dobrze urządzone technicznie i silnowo, jak te, z tego też wynika i wyńka mniejsza wydajność.

Z dotychczasowych zapobiegawczych przekonań, że Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego szcher w całokształcie gospodarki węglowej podnieść na wyższy poziom nasze kopalnie pod względem wyposażenia technicznego, co pogięcia są solą bezwądną i rentowności. Nie-spożyte wia likwidowanie Krakowskiego Zjednoczenia przekreśla naszym zdaniem le pięknie zamierzenia, gdyż kopalnie nasze przyłączone gdziekolwiek, będą traktowane jako „kopalski”.

Jeśli walczyliśmy kiedyś z Krakowskim Zjednoczeniem o przeniesienie go do Jaworzna lub Chrzanowa, to tylko dlatego, by leżało bliżej centrnie w

stosunku do Zakładów Pracy w okolicy początkowym, a więc w najtrudniejszym. Obecnie współpraca między kopalniami a Dyrekcją Krakowskiego Zjednoczenia nabyła się do tego stopnia, że biorąc pod uwagę ciężkie warunki finansowe i związane z przeniesieniem wydatki, idące w miliony, nie nalegamy na przeniesienie siedziby Dyrekcji do Chrzanowa lub Jaworzna, ale na likwidowanie Zjednoczenia w Krakowie żądają, żądają zgodzić się nie możemy.

Należy również wiąć pod uwagę że przeniesienie, a co gorzej likwidowanie Zjednoczenia odbije się bardzo niekorzystnie na szereg miejscy na ruchu Zakładów pod względem zaopatrzenia, które jest taką bolączką dla kopalni i żołą. Podobna eksperymen-menty mogą się przedzielić w Okręgu Centralnym, gdzie odległość między Zjednoczaniem jest taka, jak u nas jednej kopalni od drugiej i kwatowania przekazywania tej czy innej kopalni innemu Zjednoczeniu nie naspo-ka na takie trudności, jak u nas.

Dlatego też awujemy się z apelem do Obywateli i Ministera Przemysłu, by cofnął decyzję, wadliwie zamierzając dotycząc naszego Zjednoczenia, a my ze swej strony zapewnimy Go o jak najbardziej obywatelskim nastawieniu nas robotniczych do dzieła odbudowy Polak i prosimy nie brać za złe, jeśli czasem górnicy polski opamiętali się w swe prawa do życia swego i swą wolność. (Zet)

Program „Święta poległych” Główne uroczystości

W PIĄTEK, 1 LISTOPADA

GDZ. 12:00: Uroczyste ogłoszenie i odbudowie pomnika grobowca 70 męczenników, wymordowanych w Dąbju w dniu 15. 1. 1945 r., na nowym cmentarzu rakowickim.

GDZ. 16:00: Przyjazd orszaku z urną z popiołami męczenników z Oświęcimia, przed „Dom Śląski” przy pl. Inwalidów, uroczystości przekazania urny miastu Krakowski, a udziałem kompanii hon. W. P. przedstawicieli władz, Armii, oraz organizacji polki i spół z postami szlenderowymi.

GDZ. 10:30: Pochód z urną z Oświęcimia, ulicami: Karmelicką i Szewską na Rynek Gł.

GDZ. 17:00: Uroczystość złożenia holdu popiołom męczenników z Oświęcimia przez społeczeństwo Krakowa przy urnie na Rynek Gł od strony ul. Szewskiej, pod wieżą ratuszową. W uroczystości biorą udział przedstawiciele władz państwowych, Armii i sanarodowej, delegacje partii polki, zwłdków zawodowych, organizacji społecznych, świata nauki, kultury i sztuki, zwłdków b. więźniów politycznych, b. wojskowych, inwalidów, młodzieży uczelni krakowskich, harcerstwa itp., z postami szlenderowymi.

GDZ. 17:45: Po zakończeniu uroczystości w Ryнку Gł. szlender formu-acji pochód z urną z popiołami, postami szlenderowymi i wieściami, pułkierzy kompanii hon. W. P. z orkiestrą. Pochód przy dźwiękach węgla podąża linią C—D, ulicami: Sławkowską i Baszową do Barakkan. Urna zostaje złożona tymczasowo przy grobie Nieznanego Żołnierza.

GDZ. 18:30: Manifestacja szalona ku czci poległych bohaterów przy grobie Nieznanego Żołnierza i grobach

Żołnierzy Radzieckich obok Barakkan. Zapalanie złoćców, złożenie wieńców przedstawicieli Armii, młodzieńców, odegranie Marsza Żołnierskiego i odpływanie Rury. Po zakończeniu manifestacji nastąpi pochód z urną z Oświęcimia na cmentarz rakowicki, gdzie urna zostanie złożona w kaplicy cmentarnej.

W SOBOTĘ, 2 LISTOPADA

GDZ. 9:00: Uroczysta Msza św. w kaplicy na cmentarzu rakowickim, z egzekwim przy urnie z popiołami męczenników Oświęcimia. Po zakończeniu uroczystości pochód z urną, z udziałem duchowieństwa, przedstawicieli władz, partii, zwłdków i organizacji z postami szlenderowymi i wieściami.

GDZ. 10:00: Uroczystość złożenia urny na pomniku-grobowcu obok grobu partyzantów na cmentarzu rakowickim.

Poza tym odbyły się śródczynoły w poszczególnych dzielnicach, wg oddzielnych programów, podanych w rozpisaniu afiszach.

FRYZJERSKY PRACOWNIKY I PŁACOWNICE KRAKOWA!

Zawładamy się, że w niedziele dnia 3 listopada b. r. w sali O. K. Z. z Ryneku Główny 34, p. o godz. 9:30 rano odbędzie się Nadzwyczajne Zebranie Pracowników Fryzjerskich.

Na porządku dziennym sprawa Zjazdu Krajowego, umowy zbiorowej i spraw

TEA JAZZ DLA ŚWIATA PRACY

W niedziele dnia 3 listopada b. r. o godz. 12 w południe Tea Jazz gra w sali Teatru Domu Żołnierza, ul. Lubica 48, dla świata pracy.

Trzeba pamiętać, że wszystkie środki uprzednio używane stają i nieostrożnie działają na skórę niekorzystnie. Jeżeli rzeczywiście używa Panu Dżoz szminki, należy koniecznie na kilka chwil przed użyciem, zczepić ją — na dzień — potowiać twarz bez niej, tak, aby porę mogły swobodnie oddychać, po tym ko- mienście oddychać będzie maską żółtawą, jak, jak, i podawać w „Jedynym” skóra.

Ważną rzeczą i masą od czasu do czasu myć twarz, da do- brych wyników i zapobieganie wiaternicy skóra. TERESA.

MĘCZNIKOM W HOŁDZIE

Bg.) Dziś, o godz. 11-tej odbędzie się na ul. Bolesłajca na miejscu strachu...

KOMUNIKAT OKZZ

Okregowa Komisja Związków Zawodowych w Krakowie podaje do wiadomości...

PODZIĘKOWANIE

Woj. Kom. P. P. S. w Krakowie wyraża swoje serdeczne podziękowanie Radzie zakładowej fabryki „Fortina”...

Państwowa Komunikacja Samochodowa

Centralny referat biuletowy w Krakowie, ul. Reymonta 7

ogł a s z a

Przetarg nieograniczony

- 1. wykonanie druków rodziczej Biuletowy
2. wykonanie biuletów biuletowych
3. wykonanie biuletów lasnowych
4. wykonanie biuletów ze stałą ceną.

Podkryta ofertowo i wszelkie informacje udziela Sekretariat.

Oferki w zalakowanych pudłach z kopertach należy składać do dnia 11. 11. 40 do godz. 12. Ofertowe oferty legoz dnia 0, godz. 12.30, Centralny Referat biuletowy zasiegaze sobie prawo do dowolnego wyboru ofertena...

Biuletowa Oddziału P. K. S. w Krakowie

Sąd Grodzki w Krakowie Dnia 45 października 1940 Sygn. I. 1. 42. 1103/46.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

1) Feiga Braun, urodzona w Niepolomicach w 1910 r., córka Kalmana Baszera i Chaji z Sztajów Baszerowej, zam. w Krakowie.

2) Gilla Königstuch, urodzona w Niepolomicach w 1870 r., córka Nuchama Stahla i Jechwy z Orłówek Sztajowej, zam. w Krakowie zostaly w marcu 1943 r. przy likwidacji ghetta...

Gdy wobec tego jest prawopodobnym, że wymienione panioski szmer, narzadzila się na wniosek Heleny Stahli postępowanie o stwierdzenie zgonu i zarządza ogłoszenia wezwania...

Sędzia grodzki: Dr Emil Regniewicz

GOSPODA POD WIERZYNIKIEM KAZIMIERZ KSIĄŻEK KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 565-88

GARAZE WYKONAWCZY ODBUDOWY zakupu natychmiast jeden lub dwa zegary które wskazywały ilości przepompowanej benzyny w litrach.

Przyrządy szklanne (butyrometry) do mierzenia tluszczu w mleku i śmietance kupi zaraz „SUCHARD” Kraków, ul. Masarska 6.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za... w tekście za 1 mm szpalty... 15 zł... w niedzielę i święta o 50% drożej... Prenumerata „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł...

W TEATRACH TEATR MIEJSKI IM. SZKACHOWSKO...

TEATR STARY (mała sala) — godz. 19 „Ogledzi” J. Szaniawskiego (6-ga sala) — godz. 19 „Orfeusz”...

TEATR KAMERALNY TUR — godz. 19:15 „Miesto w domu” J. B. Priemajna...

GROTESKA, ul. Szekera 2 — godz. 16: „Koleżnice Financji”, widowisko dla dzieci i młodości...

SIEDMI KOTÓW — Kazimierz Luskiński, skrytka pocztowa 10 „Złoty wiek”...

TEATR KAMERALNY 42 K. (Młoda sala) — godz. 19: „Młynarz i jego córka”...

TEATR 16 Koleżanek PP. — godz. 19 „Jakimś obrazem”, sztuka ludowa...

reperiturę KIN Krakowskich

od dnia 13 października 1940. WANDA — Wielki Przelom SWIT — 15-letni Kapitan...

BAŁA — WARSZAWA — Miasteczko. WOLNOŚĆ — Czekaj na mnie. APOLLÓ — SZTUKA — Prawo Kobiet...

Radio

na dzień 1. listopada 1940 r. (piątek) Kraków, 7.00 Sygnal czasu. 7.05 Muzyka Kraków. 8.00 Dniowe wiadomości. 8.30 Odczyt...

Advertisement for Dr. Wandera's Vitamin C. Includes text '...a teraz' and 'witamina C' with an image of a person holding a glass.